Omnimo-dia abdi-ca-tio.

AGATHO-NIS.  
Ruff. l. 3.  
n. 198.  
Pasch. c. 42.  
n. 1.

Fervor no-  
uitiatus  
toto tempo-  
re religionis  
fernandus.

Cauendum  
a fiducia  
sue prefi-  
dentiâ.

Ruff. l. 3.  
n. 21.

Agathon  
patiens op-  
probrij.

est. Et dixerunt ei: Tu es Agatho verbosus & detractor? Et respondit: Ego sum. Dicunt ei iterum: Tu es Agatho hæreticus? Et respondit: Non sum hæreticus. Et rogaerunt eum dicentes: Dic nobis cur tanta decentibus nobis in iniuriâ tuâ, patienter tuleris, hunc autem sermonem, quia diximus, Hæreticus es, non sustinuisti? Et ille respondit, & dixit ei: Illa prima mihi ascribo, vtilitas enim animæ meæ est: quod autem dixisti hæreticum me esse, ideo non acquieui, quia separatio est à Deo, & non opto separari à Deo. Illi audientes admirati sunt discretionem eius, & ædificati discesserunt.

EIVSDEM.

*Quid lat.  
bor corporis,  
quid custodia  
interioris  
hominis.*

Math. 3.

11. Interrogatus est idem abbas Agatho: Quid est maius, labor corporis, aut custodia interioris hominis? Dicit abbas: Homo similis est arbori; corporalis igitur labor velut folia arboris, custodia autem interioris hominis fructus est. Quoniam ergo, secundum quod scriptum est, Omnis arbor non faciens fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur; oportet propter fructum nostrum omnem in nobis sollicitudinem esse, hoc est mentis custodiæ. Opus tamen habemus etiam tegumento & ornatu foliorum, quæ sunt labor corporis. Erat autem abbas Agatho sapiens ad intelligendum, & impiger ad laborandum, & sufficiens in omnibus, intentus etiam assidue ad labore manuum, parcus in cibo atque vestimento.

EIVSDEM.

12. Idem abbas Agatho cum fuisse conuentus pro quadam caussâ in Scithi, & fuisse caussa ipsa ordinata, postea venit, & dicit eis: Non bene ordinasti caussam. Illi autem dixerunt ei: Tu quis es, qui vel loquaris? Et ille respondit: Filius hominis, scriptum est enim: Si verè vtique iustitiam loquimini, iusta iudicate filij hominum.

Psal. 57.

EIVSDEM.

13. Dixit abbas Agatho: Iracundus si mortuos suscitet, non placet Deo propter iracundiam suam.

ACHILLIS

14. Venerunt aliquando tres senes ad abbatem Achillem, & unus ex eis habebat opinionem malam. Dicit autem ei unus de senibus: Abba, fac mihi unam sagenam ad piscandum. Et ille dixit: Non facio. Et alius dicit ei: Fac nobis, ut habeamus memoriam tui in monasterio nostro. Et ille respondit: Non mihi vacat. Dixit ei tertius ille, qui habebat malam opinionem: Mihi fac sagenam, ut habeam de manibus tuis benedictionem, abba. Et ille statim respondit ei: Ego tibi faciam. Dixerunt autem ei secreto duo priores, quibus non acquieuerat: Quomodo sic, quia nobis rogantibus noluisti facere, & huic dixisti: Ego tibi fa-

ciam? Respondit eis senex: Vobis ideo dixi, SENIORVM.  
Non facio, quia non mihi vacat, & no contristabimini; huic autem si non fecero, di CURI INDIVI-  
cturus est, quia de opinione meâ, quæ mala gñori po-  
est, audiuit senex, & ideo noluit facere sage- stulatum  
nam; & statim incidebamus funem ad se- præstet  
dandum animum eius, ne tristitia absorbe- Agathon.  
tur huiusmodi.

15. Dicebant de quodam sene, quia fece- A B R A-  
rit quinquaginta annos neque panem com- H A M.  
edens, neq; facile aquam bibens; & dicebat: Ruff. lib. 3.  
Quia extinxi fornicationem, & auaritiam,  
& vanam gloriam. Et quia abbas Abraham  
audierat quod hæc dixisset, venit ad eum, &  
dixit ei: Tu dixisti hunc sermonem? Et ille  
respôdit: Etiam. Et dixit ei abbas Abraham:

Ecce intras in cellam tuam, & inuenis supra mattam tuam mulierem, potes non cogitare quia mulier est? Et dixit: Non; sed impugno cogitationem meam, vt non tangam mulierem illam. Dixit abbas Abraham: Ecce igitur non fornicationem interfecisti, quia viuit passio ipsa, sed alligata est. Passio in viris san-  
ctis alliga-  
tur, non extingui-  
tur.  
Iterum si ambulas in viâ, & vides lapides & testas vasorum, & in ipsis iacens aurum, quod videris, potes velut lapides reputare? Et respondit: Non; sed resisto cogitationi meæ ne colligam illa. Et dicit ei abbas Abraham: Ecce ergo viuit passio, sed alligata est. Et dixit iterum abbas Abraham: Si audieris de duobus fratribus, quia unus diligit te & bona de te loquitur, alius autem odit & detrahit tibi, & venerint ad te, vtrosque æqualiter suscipis? Et dixit: Non, sed extorqueo animo, vt similiter benefaciem ei qui me odit, sicut illi qui diligit me. Et dixit ei abbas Abraham: Viuunt ergo passiones, sed tantum à sanctis viris quodammodo religantur.

16. Narrauit quidam patrum, quia senex AMMO-  
aliquis erat in cellâ studiosè laborans, & ve- NAE.  
stiebatur mattâ: qui cum perrexisset ad abbatem Ammonam, vidit eum abbas Ammonas vtentem mattâ, & dixit ei: Hoc tibi nihil prodest. Et dixit ei ille senex: Tres cogitationes mihi molestæ sunt; una, quæ me compellit vt alicubi in eremo recedam; alia, vt peregrina petam, ubi me nemo cognoscat; tertia, vt includam me in cellâ, vt nullum videam, & post biduum comedam. Dicit ei abbas Ammonas: Nihil tibi ex his tribus expedit facere, sed magis sede in cellâ tuâ, & comedere parum quotidie, habens semper in corde tuo publicani illius, qui in Euangeliō legitur, sermonem, & ita poteris saluus esse.

17. Dicebat abbas Daniel: Quia quantum corpus viruerit, tantum anima exsiccatur; & quantum siccatum fuerit corpus, anima

DANIELIS  
Vt ror cor-  
poris siccet  
animam.

Cella cum  
humilitate  
custodienda.

Lucas 18.

anima tantum virescit. Dixit iterum abbas Daniel: Quia quantum corpus fouetur, tan-  
tum anima subtiliatur, & quantum fuerit corpus subtiliatum, tantum anima fouetur.

**ARSENII.** 18. Narravit iterum abbas Daniel, quia quando erat in Scithi abbas Arsenius, erat ibi monachus quidam rapiens ea quæ habe-  
bant senes: abbas autem Arsenius volens eum lucrari, & senibus quietem præstare, tulit eum in cellam suam, & dicit ei: Quid-  
quid vis ego tibi dabo, tantum non rapias: & dedit ei aurum, & nummos, & rescellas, & omne quod in responsu suo habebat, dedit ei. Ille autem iterum rapiebat. Senes verò videntes, quia non quieuit, expulerunt eum, dicentes: Quia si inuenitur frater ha-  
bens de infirmitate corporis aliquid, oportet sustinere eum; si autem furatus & ad-  
monitus non quiescit, expellite eum: quoniam animæ suæ detrimentum facit, & om-  
nes in eo loco habitantes conturbat.

**INCERTI.** 19. Venit in initio conuersationis suæ ab-  
bas Euagrius ad quemdam senem, & dixit: Dic mihi, abba, sermonem quo saluus fiam. Ille autem dixit ei: Si vis saluari, quando ad aliquem vadis, nō prius loquaris antequam te ille inquirat. Euagrius autem compun-  
ctus in hoc sermone, pœnitentiam egit in conspectu senis, & satisfecit ei, dicens: Cre-  
de mihi, multos codices legi, & talem erudi-  
tionem numquam inueni. Et multum pro-  
ficiens exiit.

**EVAGRII.** 20. Dixit abbas Euagrius: Mentem nu-  
tantem vel errantem solidat lectio, & vigiliæ, & oratio: concupiscentiam verò fer-  
uentem madefacit esuries & labor & solli-  
citudo: iracundiam autem perturbatam re-  
primit psalmodia, & longanimitas, & misericordia, sed hæc opportuniis temporibus, &  
mensurâ adhibitæ: si autem inopportune vel sine mensurâ fiant, ad paruum tempus proficiunt; quæ auten parui temporis sunt, noxia magis quam utilia erunt.

**EPHRAEM** 21. Transeunte aliquando abbate Ephræm, vna prostituta ex immitione cuiusdam cœ-  
pit ei blandiri, cupiens eum, si posset, ad tur-  
pem commixtionem illicere; vel si hoc non posset, taltem ad iracundiam prouocaret, quoniam numquam eum vidit quisquam irascentem vel litigantem. Ipse au-  
tem dixit ad eam: Sequere me. Cum venis-  
sent autem in loco populo, dicit ei: Veni  
huc, & sicut voluisti, commisceor tecum. Illa autem videns multitudinem, dicit ei:  
Quomodo possimus hic hoc facere, tan-  
ta multitudine hic astante? confundemur enim. Ipse autem ait: Si homines erubescis,  
quanto magis erubescere debemus Deum, qui ruelat occulta tenebrarum? Illa autem

confusa & confutata recessit absque opere voluptatis suæ.

22. Venerunt aliquando ad abbatem **ZENONIS.** Zenonem quidam fratres, & interrogauerunt eum, dicentes: Quid est quod scriptum est in libro Iob, Nec cælum mundum esse in conspectu Dei? Respondit autem senex dicens: Reliquerunt homines peccata sua, **Deus solus** & cælestia scrutantur. Hæc autem est inter-  
**mundus.** pretatio sermonis, quem requisistis, ut quoniam Deus solus est mundus, dictum sit, nec cælum mundum esse in conspectu eius.

23. Dixit abbas Theodorus de Pherme: **THEODO-**  
Si habes amicitias cum aliquo, & contigerit **R.I.** eum in tentationem fornicationis incurrire; si potes, da ei manum, & retrahere illum sursum: si autem in errore aliquo fidei incur-  
**Hereticus** rerit, nec tibi acquiescit, reuertere citò, in-  
**fugendus.** cide amicitias eius abs te, ne forte remorans traharis cum eo in profundum.

24. Venit aliquando memoratus abbas **EIVSDEM** Theodorus ad abbatem Ioannem, qui erat eunuchus ex nativitate. Et cum loquerentur, dixit abbas Theodorus: Quando eram in Scithi, opus animæ erat opus nostrum, opus autem manuum tamquam in transitu habebamus: nunc autem factum est opus animæ, velut cum in transitu factum est opus.

25. Venit aliquando quidam patrum ad **EIVSDEM.** eumdem abbatem Theodorum, & dixit ei: Ecce quidam frater reuersus est ad sæculum. Et dixit ei abbas Theodorus: In hoc non admireris: si quando audieris, quia præualuit quis effugere de ore inimici, hoc admirare.

26. Dixit memoratus abbas **EIVSDEM.** Theodorus: Multi eligunt in hoc sæculo tempora-  
lem quietem, antequam præstet eis Dominus requiem.

27. Dicebant de abbe Ioanne staturâ breui, quia dixerit aliquando fratri suo ma-  
iori: Volebam esse securus sicut Angeli sunt securi, nihil operantes, sed sine intermis-  
sione seruentes Deo; & spoliants se quo vestitus erat, abiit in eremo. Et facta ibi hebdomadâ vñâ, reuersus est ad fratrem suum; & dum pulsaret ostium, respondit ei antequam aperiret, dicens: Quis es tu? Et ille dixit: Ego sum Ioannes. Et respondit frater eius, & dixit ei: Ioannes Angelus factus est, & vñâ inter homines non est. Ille autem pulsabat dicens: Ego sum. Et non aperuit ei, sed dimisit eum affligi. Postea vero aperiens dixit ei: Si homo es, opus habes iterum operari, vt viuas; si autem Angelus es, quid queris intrare in cellam. Et ille pœnitentiam agens, dixit: Ignosce mihi, frater, quia peccavi.

EIVSDEM.

28. Venerunt aliquando senes in Scithi, & erat cum eis abbas Ioannes Nanus: & dum comederent, surrexit quidam presbyter vir magnus, vt daret per singulos vasculum aquæ paruum ad bibendum: & nemo acquieuit accipere ab eo, nisi solus Ioannes Breuis. Admirati sunt autem ceteri, & dixerunt ei: Quomodo tu cùm sis omnium minor, prælumpsisti ministerio vti virti senis & magni? Et dicit eis: Ego quando surgo dare aquam, gaudeo si omnes biberint, vt mercedem acquiram: nunc igitur propter ego suscepit, vt faciam ei qui surrexit inuenire mercedem, ne forte etiam contristetur nullo sumente ab eo. Hæc cùm dixisset, admirati sunt omnes de discretione eius.

JOSEPH.

29. Interrogauit aliquando abbas Pastor abbatem Ioseph, dicens: Quid faciam, quando approximant mihi aliquæ tentationes, resisto illis, an permitto intrare? Dicit ei senex: Dimitte intrare, & pugna cum eis; Reuertens ergo in Scithi sedebat: & contigit vt veniens quidam à Thebaidâ in Scithi narraret fratribus, se interrogasse abbatem Ioseph, Quando approximat mihi tentatio, resisto ei, an dimitto intrare? Et dixerit ei: Omnino non dimittas tentationem in te, sed citè absconde eam. Audiens autem abbas Pastor, quia sic dixerit huic, qui venerat à Thebaidâ, abbas Ioseph, surgens iterum abiit in Panephō ad abbatem Ioseph, & dicit ei: Abba, ego tibi commisi cogitationes meas, & tu aliter dixisti mihi, aliter autem fratri de Thebaidâ. Et dicit ei senex: Scis quia diligo te? Et respondit: Etiam. Nonne tu mihi dixisti, vt sicut mihi ipsi, ita tibi dicerem quod sentirem? Etenim si intrauerint tentationes, & dederas atque acceperis cum eis, probatiorem te faciunt; ego autem velut mihi ipsi sic tibi locutus sum: sunt autem aliqui quibus nec approximare expedit passiones, sed statim debent abscondere eas.

EIVSDEM.

ieiunium  
sexta feria.

Aliquando  
diborsa se-  
niores fra-  
tribus pra-  
cipiebant,  
& quare.

& si viderint, quia ea quæ torta sunt faciunt, iam eis non loquuntur nisi quæ expediunt, agnoscentes quoniam in omnibus obedientes sunt.

SENIO-  
RVM.

31. Frater interrogauit abbatem Ioseph, dicens: Quid faciam, quia nec molestiam ferre possum, nec laborare, & dare eleemosynam? Et dicit ei senex: Si nō potes horum nihil facere, vel serua conscientiam tuam ab omni malo proximi tui, & ita saluuseris: Deus autem animam sine peccato querit.

EIVSDEM.

32. Dixit abbas Isaac Thebæus fratribus suis: Pueros hīc non adducatis, quia propter pueros in Scithi quatuor ecclesiæ erimus factæ sunt.

ISAAC.  
pueri ab  
eremo ab-  
legandi.

33. Interrogauit abbas Longinus abbatem Lucium, dicens: Habeo tres cogitationes: vnam vt ad peregrinationem vadam. Et respondit ei senex: Si non tenueris linguam tuam vbiunque perrexes, non eris peregrinus. sed refræna hīc linguam tuam, & eris etiam hīc peregrinus. Et dixit ei abbas Longinus: Alia cogitatio mea est, vt iejunem biduanas leuando. Et respondit ei abbas Lucius: Isaías propheta dixit: Si curuaueris velut circulum ceruicem tuam, nec sic erit acceptum iejunium tuum: sed magis contine mentem tuam à cogitationibus malis. Et dixit abbas Longinus: Tertiū est dispositum meum, vt declinem hominum aspectus. Et respondit ei abbas Lucius: Nisi prius correxes vitam tuam inter alios conuersando, neque solus habitan corrigere te præualebis.

Isaiae 18.

34. Dixit abbas Macarius: Si recordamur MACARIUS  
mala quæ inferuntur nobis ab hominibus, Qualium  
amputamus menti nostræ virtutem recor- malorum  
dandi Deum: si autem recordamur malorum illatorum  
rum, quæ dæmones excitant, erimus im- debemus esse memo-  
perforables.

MACARIUS  
Qualium  
malorum  
illatorum  
debemus  
esse memo-  
res.

35. Dixit abbas Mathois: Nescit satanas MATHOIS  
quæ passione seducatur anima, & ideo seminat quidem in eā zizaniam suam, sed metere nescit: spargit aliquando semina fornicationum, aliquando detractionum, & ceterarum similiter passionum; & in variis dia- tentatio-  
num. tentatio-

Varia dia-  
bolis semina  
tentatio-

36. Narrauerunt de abbatे Nathyrâ, qui NATHY-  
fuit discipulus abbatis Siluani, quia cùm se- RAE.  
deret in cellâ suâ in monte Sinâ, mediocriter gubernauit vitam suam de his quæ erant necessaria corpori. Quando autem factus est episcopus in Pharan, multum coartabat animam suam in duritiâ continentia. Et dicit ei discipulus suus: Abba, quando eramus in eremo non te ita cracia-

Quare Na-  
thyra sen-  
tior in epi-  
scopatu  
quam mo-  
nachatu.

cruciabas. Et dicit ei senex: Fili, illuc solitudo erat, & quies, & paupertas, propterea volebam gubernare corpus meum, ne infirmarer, & quererem quod non habebam: nunc autem hic sacerdolum est, & occasiones sunt excedendi plurimæ: & si in infirmitatem incurro, sunt hic qui succurrant, ne propositum monachi perdam.

PASTORIS 37. Frater interrogauit abbatem Pastorem, dicēs: Perturbatio mihi fit, & volo derelinquere locum istum. Et dicit ei senex: Pro quā causā? Et ille dixit: Quia audio verba de quodam fratre, quæ me non ædificant. Et dicit ei senex: Non sunt vera quæ audisti? Et dixit ei: Etiam, pater, vera sunt: nam frater qui dixit mihi, fidelis est. Et respondens dixit: Non est fidelis, qui tibi dixit; nam si esset fidelis, nequaquam diceret tibi talia: Deus autem audiens vocem Sodomorum, non credidit, nisi descendere & videret oculis suis. Et ille dixit: Et ego vidi oculis meis. Hæc audiens senex, respxit in terrā, & tenuit paruam festucam, & dicit ei: Quid est hoc? Et ille respondit: Festuca est. Iterūm intendit senex ad te-

ctum cellæ, & dicit ei: Quid est hoc? Et ille respondit: Trabes est, quæ portat tectum. Et dixit ei senex: Pone in corde tuo, quia peccata tua sic sunt sicut trabes hæc; illius autem fratris de quo loqueris, velut hæc parua festuca. Audiens autem abbas Sisois hunc sermonem, admiratus est, & dixit: In quo te beatum faciam, abbas Pastor? Verumtamen velut pretiosus lapis, ita verba tua gratiæ & gloriæ plena sunt.

EIVSDEM 38. Venerunt aliquando presbyteri regionis illius ad monasteria vicina, in quibus etiam erat & abbas Pastor; & intravit abbas Anub, & dixit ei: Rogemus presbyteros istos hodie accipere hic in charitate dona Dei. Ille autem stans ditt non dedit ei responsum; abbas vero Anub contristatus exiit. Dixerunt autem abbati Pastor, qui iuxta eum sedebant: Quare non dedisti ei responsum? Et dicit eis abbas Pastor: Ego caussam non habeo; iam enim mortuus sum. mortuus enim non loquitur; non igitur reputetis me, quia hic vobiscum sum.

EIVSDEM. Ruff. lib. 3. n. 184. 39. Abiit quidam frater aliquando de monasterio abbatis Pastoris in peregrinè, & applicuit ad quemdam solitarium: erat enim ille habenscum omnibus charitatem, & multi veniebant ad eum. Nuntiauit autem ei frater ille quædam de abbatе Pastor: qui audiens virtutem animi eius, desiderauit eum videre. Cum reuersus autem fuisset frater ille in Ægypto, post aliquantum tempus surgens supradictus solitarius,

venit ut peregrinus in Ægyptum ad eumdem fratrem, qui prius applicuerat apud ipsum: dixerat enim ei, ubi maneret. Videntes autem ille, miratus est & valde gauisus. Dixit autem ei ille solitarius: Ostende charitatem quā habes in me, & duc me ad abbatem Pastorem. Et tollens eum, duxit ad senem, & nuntiauit ei de eo, dicens: Quidam magnus homo, & multam charitatem habens, & honorem plurimum in prouincia suā, venit desiderans videre te. Suscepit ergo eum cum gratulatione senex, & salutantes se inuicem resederunt. Cœpit autem loqui peregrinus ille frater de Scripturis sanctis, & de rebus spiritualibus atque cælestibus: abbas autem Pastor auertit faciem suam, & non dedit ei responsum. Videntes autem ille quia non loqueretur ei, contristatus exiit, & dicit fratri illi qui eum adduxerat: In vanum iter istud assumpsi; veni ad senem, & ecce nec loqui mecum dignatur. Intravit autem frater ad abbatem Pastorem, & dicit ei: Abba, propter te venit magnus hic vir, habens tantam gloriam in loco suo, quare non locutus es cum eo? Respondit ei senex: Iste de sursum est, & de cælestibus loquitur; ego autem de deorsum sum, & de terrenis loquor: si ergo mihi locutus fuisset de passionibus animæ, ego vti que responderem ei; si autem de spirituibus, ego hæc ignoro. Exiens ergo frater dixit illi: Quia senex non citò de Scripturis loquitur, sed si quis ei loquitur de passionibus animæ, respondet ei. Ille autem compunctus intravit ad senem, & dixit ei: Quid faciam, abba, quia passiones animæ dominantur mei? Et intuens eum senex gaudens, dixit ei: Modò benè venisti; nunc aperiam os meum de his, & implebo illud bonis. Ille autem valde ædificatus dicebat: Verè hæc est via charitatis. Et gratias agens Deo, quia tam sanctum virum videre meruit, reuersus est in regionem suam.

40. Frater interrogauit abbatem Pastorem, dicēs: Feci peccatum grande, & volo triennio pœnitere. Dixit autem ei abbas Pastor: Multum est. Et dixit ei frater: Iubes annum unum? Et dixit iterūm senex: Multum est. Qui autem præsentes erant dicebant: Vsque ad quadraginta dies? Senex iterūm dixit: Multum est. & adiecit dicens: Ego puto, quia si ex toto corde homo pœnituerit, & non apposuerit facere iterūm unde pœnitentiam agat, etiam triduanam pœnitentiam suscipiat Deus.

41. Interrogauit eum abbas Ammon de immundis cogitationibus, quas cor hominis generat; & de vanis desideriis. Et dixit ei abbas Pastor: Numquid gloriabitur Isaiæ 10. securis

Pastor hu-  
milis &  
terrena se-  
statur, non  
scrutans  
cælestia.

EIVSDEM.  
Pastor mæ-  
suetus in  
pœnitentia  
prescriptio-  
ne.

securis sine eo, qui incidit cum ipsa? Et tu ergo non eis porrugas manus, & otiosæ erunt.

EIVSDEM. 42. Interrogavit eumdem sermonem abbas Isaías. Dicit abbas Pastor: Sicut capsula plena vestibus, si dimissa fuerit tempore longo, putrefiunt vestes in ea: ita sunt & cogitationes in corde nostro; si non fecerimus ea corporaliter, tempore longo exterminabuntur & putrefient.

EIVSDEM. 43. Interrogavit abbas Ioseph de eadem re; & dixit abbas Pastor: Sicut quis claudet serpentem vel scorpionem in vase, & obturat eum, procedente tempore omnino moritur: ita malignæ cogitationes, quæ studio dæmonum pullulant, patientia eius cui immittuntur paulatim deficiunt.

EIVSDEM. 44. Interrogavit abbas Ioseph abbatem Ruff. lib. 3. Pastorem, dicens: Quomodo opus est ieiunare? Et dixit abbas Pastor: Ego volo ut quotidie manducans subinde paululum subtrahat sibi, ne satietur. Dicit ei abbas Ioseph: Ergo quando eras iuuenis, non ieiunabas biduanas leuando? Et dixit ei senex: Crede mihi, quia & triduanas, & hebdomadam; sed & hæc omnia probauerunt senes magni: & inuenerunt, quia bonum est quotidie manducare, per singulos dies parum minus: & ostenderunt nobis viam hanc regalem, quia leuior est & facilis.

EIVSDEM. 45. Dixit abbas Pastor: Non habites in loco, vbi vides aliquos habentes aduersum te zelum; quia ibi non proficies.

EIVSDEM. 46. Frater venit ad abbatem Pastorem, & dicit ei: Semino agrum meum, & facio ex ipso agapem. Dicit ei senex: Bonum opus facis. & discessit cum proposito animi: & adiiciebat ad agapem, quam faciebat. Hoc autem audiens abbas Anub, dixit abbati Pastori: Non times Deum, quia sic locutus es fratri illi? Et tacuit senex. Post duos autem dies misit abbas Pastor ad fratrem illum, & vocauit eum ad se, & dixit ei, audiente abbe Anub: Quid me interrogasti illâ die? quia mens mea alibi erat. Et dixit ei frater: Hoc dixi, quia semino agrum meum, & de hoc quod colligo, ex ipso facio agapem. Et dixit ei abbas Pastor: Putavi quia de fratre tuo illo, qui laicus est, dices; si autem tu facis hæc, non est opus monachi. Ille autem contristatus est audiens, & dixit: Aliud opus non facio nec scio, nisi hoc; & non possum seminare agrum meum? Cùm autem discessisset, cœperit abbas Anub pœnitentiam agere apud abbatem Pastorem, dicens: Ignosce mihi. Dixit ei abbas Pastor: Ecce ab initio sciebam, quia non est opus monachi, sed secundum animum eius locutus

sum ei, & excitaui animum eius ad profectum charitatis; nunc autem abiit tristis, & tamen istud opus facit.

EIVSDEM. 47. Frater quidam interrogavit abbatem Pastorem, dicens: Quid est illud quod Matth. 5. scriptum est, Qui irascitur fratri suo sine in Græco. causâ? Et ille respondit: Ex omni re, quâ te grauare voluerit frater tuus, si irasceris aduersus eum, donec oculum tuum dexterum ejicias, & à te proijicias, sine causâ irasceris ei: si autem aliquis voluerit te separare à Deo, pro hoc irascere.

EIVSDEM. 48. Dixit abbas Pastor: Si peccauerit homo & non negauerit, dicens, Peccavi; Ad pœnitentias non increpes eum, quia frangis propositum animi eius. Si autem dixeris: Non contri- excitandi delinquenteris, frater, sed obserua de cetero; excitas animum eius ad pœnitentiam.

EIVSDEM. 49. Dixit iterum qui suprà: Bonum est experimentum. Experimento enim homines probatores sunt.

EIVSDEM. 50. Item dixit qui suprà: Si quis docet aliquid & non facit quod docet, similis est Ruff. lib. 3. puteo qui omnes ad se venientes satiat & n. 183. delet sordes, seipsum autem purgare non Docens, & non facies, potest; sed omnis spurcitia & immunditia cui similis, in eo est.

EIVSDEM. 51. Dixit iterum ipse: Est homo, qui seipsum agnoscit. Dixit iterum: Quia est homo, qui videtur ore tacere, cor autem eius condemnat alios; hic ergo sine cessatione Quomodo loquitur. Est & alius à manè vsque ad ve- quis loquès taciturnitatem tenet; tatem tecum hoc autem ideò dixit, quia numquam sine neat. audientium utilitate locutus est.

EIVSDEM. 52. Iterum dixit: Quia si sunt tres in vnum, ex quibus unus bene quiescat, alias infirmetur & gratias agat, tertius verò Diversorū nistret eis ex sincera voluntate, hi tres simili- similia me- les sunt, velut etiam si unius sint operis.

EIVSDEM. 53. Iterum dixit: Malitia nequaquam expellit malitiam: sed si quis tibi male facit, tu bene fac ei, vt per bonum opus tuum destruas malitiam ipsius.

EIVSDEM. 54. Dixit iterum: Qui querulus est, monachus non est: qui malum pro malo reddit, monachus non est: qui iracundus est, monachus non est.

EIVSDEM. 55. Frater venit ad abbatem Pastorem, & dicit ei: Multæ cogitationes veniunt in animâ meâ, & periclitior in eis. Et eiecit eum senex sub aëre nudo, & dicit ei: Expande sinum tuum & apprehende ventum. Et ille respondit: Non possum hoc facere. Et dicit ei senex: Si hoc non potes facere, nec cogitationes prohibere potes ne Cogitatio- nes non pos- sunt exclu- di, sed eludi.

EIVSDEM. 56. Frater quidam interrogavit eum, dices: Dimissa est mihi omnis hereditas, quid

Ee facio

Quid non  
sit opus  
monachi.

SENIO-  
RVM.

facio ex eâ? Et dicit ei abbas Pastor: Vade, & post tres dies veni, & dico tibi. Venit autem sicut præfinuit, & dicit ei senex: Quid tibi habeo dicere, frater? Si dixero, Da eam in ecclesiam, clerici sibi facient conuiua ex eâ: si autem dixero, Da eam parentibus tuis; non est tibi merces: si vero dicam, Da pauperibus, securus eris. Quidquid ergo vis, vade, fac: ego causas non habeo.

Hereditas  
cummer-  
cede paupe-  
ribus ero-  
gatur.

EIVSDEM.

57. Dixit iterum abbas Pastor: Si venerit tibi cogitatio de rebus corpori necessariis, & delegaueris semel; & iterum venerit, & delegaueris, quid fiat? iam tertio si venerit, non intendas ei, otiosa est enim.

EIVSDEM.

58. Frater quidam dixit abbati Pastori: Si video rem aliquam, vis ut dicá illam? Dicit ei senex: Scriptum est, Qui respondebit verbum antequam audiat, Itultitia ei & opprobrium est. Si ergo interrogatus fueris, dic, sin alias, tace.

AMMONIS

59. Dixit iterum abbas Pastor, quia disserat abbas Ammon: Est homo qui portat toto tempore vitæ suæ securim, & non potest dejcere arborem: est autem alter habens vsum incidendi, & in paucis plagiis deijcit arborem. Dicebat autem securum discretionem esse.

PASTORIS

60. Iterum dixit: Voluntas hominis murus est æreus, & lapis percutiens inter ipsum & Deum. Si ergo reliquerit hæc, dic ei & ipse, quod in psalmo scriptum est: In Deo meo transgrediar murum. Et Deus meus impolluta via eius. Si enim iustitia subueniet voluntati, laborat homo.

EIVSDEM.

61. Frater interrogauit abbatem Pastorem, dicens: Damnum animæ meæ patior, quod sum cum abbate meo. Quid ergo iubes? Maneo adhuc apud ipsum? Et sciebat abbas Pastor, quia læderetur anima eius per abbatem suum, & admirabatur quare vel interrogabat eum, si manere deberet cum illo. Et dixit ei: Si vis, esto. Et discedens, mansit apud eum. Venit autem iterum dicens abbati Pastori: Grauo animam meam. Et non dixit ei abbas Pastor: Discede ab eo. Venit tertio, & dixit: Cede mihi, iam non ero cum eo. Et dicit ei senex: Ecce modò saluatus es, vade, & non sis vlrà cum eo. Dixit enim abbas Pastor eidem: Homo qui vidit damnum pati animam suam, non opus habet interrogare. Etenim de occultis cogitationibus interrogat quis, vt seniores probare possint: de manifestis autem peccatis non est opus interrogare, sed statim abscondere.

Fugienda  
societas,  
qua quis-  
luditur.

EIVSDEM.

62. Interrogauit abbas Abraham, qui erat abbatis Agathonis discipulus, abbatem Pastorem, dicens: Quare me sic dæ-

mones impugnant? Et dicit ei abbas Pastor: Te impugnant dæmones? Non pugnant nobiscum dæmones, quando voluntates nostræ dæmones factæ sunt, & hæ sunt quæ tribulant nos ut faciamus eas. Si autem vis scire, quales sunt, cum quibus dæmones pugnant, cum Moyse & similibus eius.

63. Dixit abbas Pastor, quia frater quidam interrogauerit abbatem Moysem, dicens: Qualis homo mortificat se? homo à proximo suo? Et respondit ei: Nisi posuerit homo in corde suo, quia triennium habet in sepulturâ, non attingit ad hoc verbum.

64. Frater interrogauit abbatem Pastoris storem, dicens: Quomodo oporter monachum sedere in cellâ? Et dixit ei senex: Sedere in cellâ, quantum ad id quod in manifesto est, hoc est, ut faciat opus manuum, & semel comedat, & taceat, & meditetur: occultè enim proficere in cellâ, hoc est, ut portet vñusquisque opprobrium suum in omni loco quocumque perrexit, & ut ministerij horas custodiat, & de occultis non negligat. Si autem contigerit tempus ut vacet ab opere manuum, intret ad ministerium operis Dei, & id sine aliquâ perturbatione consummet. Finis autem horum est, ut comitatum simul conuersandum bonorum teneas, & reuoceris à malorum comitatu.

65. Venerunt aliquando duo fratres PAMBO ad abbatem Pambo, & interrogauit vñus ex eis, dicens: Abba, ego biduo iejuno, & duos paximates manduco; putas saluo animam meam, an seducor? Et alter dixit: Ego colligo de opere manuum mearum duas filiquas diurnas, & parum ex eis retineo ad viatum, aliud autem expendo in eleemosynam; putas saluus ero, an seducor? Et cùm plurimum rogarent eum, ille non respondebat eis. Potit quatuor autem dies cùm discessuri essent, rogabant eos clerici, dicentes: Nolite tristari, fratres, Deus vobis præstabit mercedem: sic est enim consuetudo huius senis, non citò loquitur, nisi Deus ei dederit quod dicat. Intrauerunt ergo ad senem, & dixerunt ei: Abba, ora pro nobis. Et ille dixit eis: Ambulare vultis? Et dixerunt: Etiam. Et intuens eos, in semetipso accipiens opera eorum, scribebat in terram, & dicebat: Pambo biduo iejunat, & duos paximates manducat; putas in hoc est monachus? Non. Iterum dicebat: Et Pambo laborat in die duas filiquas, & dat eas in eleemosynam; putas in hoc est monachus? Necdum. Et paululum reticens, dixit ad eos: Bonum quidem operaris, sed si custodias conscientiam tuam

Dæmones  
cum qui-  
bus pugnët.Moyse.  
Ruff.l.3.  
n.206.

titulo In-

certi.

Pasch.c.43

n. 2. titu-

lo Siluan.

Societas bo-  
na secan-

da.

Pax cum  
proximo,  
via salutis.

tuam cum proximo tuo, ita saluaberis. In his ergo sic ædificati fratres, cum gaudio discesserunt.

EIVSDEM. 66. Frater quidam interrogauit abbatem Pambo, dicens: Quare me prohibent spiritus quidam facere bona proximis? Dixit ei senex: Non sic loquaris, alioquin Deum mendacem facies; sed dic magis: Omnino misericordiam facere nolo. Præueniens enim Deus dixit: Dedi vobis potestem calcandi super scorpiones & serpentes, & super omnem virtutem inimici; cur ergo tu immundos spiritus non conculcas?

PALLADII. 67. Dixit abbas Palladius: Oportet animam secundum Christi voluntatem conuersantem, aut discere fideliter, quæ nescit; aut docere manifestè, quæ nouit; si autem utrumque, cùm possit, non vult, insanæ morbo laborat. Initium enim recedendi à Deo, fastidium doctrinæ est, & cùm non appetit illud quod semper anima esurit quæ diligit Deum.

SISOI. 68. Frater dixit abbatui Siso: Quare non recedunt à me passiones? Et dicit ei senex: Quia vasa eorumdem passionum intra te sunt, sed da eis pignus suum, & discedent.

SILVANI. 69. Venit quidam frater ad abbatem Siluanum in monte Sinâ, & vidit fratres laborantes, & dixit seni: Nolite operari cibum qui perit; Maria autem optimam partem elegit. Et dicit senex discipulo suo: Voca Zachariam, & mitte fratrem istum in cellam, ubi nihil est. Et cùm facta fuisset hora nona, intendebat ad ostium, si mitterent & vocarent eum ad manducandum; & cùm nemo loqueretur ei, surgens venit ad senem, & dicit ei: Abba, hodie fratres non comederunt? Et dicit ei senex: Etiam iam comederunt. Et dicit ei frater: Et quare me non vocasti? Et respondit senex: Tu homo spiritualis es, & non indiges hoc cibo; nos autem carnales sumus & volentes manducare, propterea operamur manibus nostris, tu vero bonam partem elegisti, legens totâ die, & nolens sumere cibum carnalem. Qui cùm hæc audisset, prostrauit se ad pœnitentiam, dicens: Ignosce mi abba. Et dixit senex: Puto opus habet omnino Maria Martham: per Martham enim Maria laudatur.

SYNCL-  
TICAE.  
Spiritalis  
fis negotia-  
tor.

70. Dixit sancta Syncletica: Qui sensibles diuitias de labore & periculis maris colligunt, quando multa lucrantur, tunc plura desiderant, & quæ habent, velut nihilum reputant; ad ea vero, quæ necdum habent, omnem intentionem animi tendunt. Nos autem & eorum quæ quærenda sunt, nihil habemus, & nolumus possidere quæ necessaria sunt propter timorem Dei.

EIVSDEM. 71. Dixit iterum: Est tristitia vtilis, & est

tristitia quæ corruptit. Tristitia ergo vtilis est, vt pro peccatis ingemiscamus, & pro ignorantia proximorum, & vt non cadaimus à proposito, vt perfectionem bonitatis Duplex attingamus: hæ sunt species veræ tristitiae. Est enim & aduersarij nostri ad hæc quædam coniunctio. Immittit enim tristitiam sine aliquâ ratione, quam tedium appellauerunt. Oportet ergo talem spiritum sæpius orando & psallendo magis depellere.

EIVSDEM. 72. Dixit iterum: Est enim ex immis-  
sione diaboli extensa dura abstinentia, nam  
& sequaces eius faciunt hoc: quando ergo  
discernimus diuinam & regalem abstinen-  
tiam à tyrannicâ atque diabolicâ? Mani-  
festum est, quia mediocri tempore conuer-  
sationis tuæ vna regula ieiunij sit tibi. Non  
subitò quatuor aut quinque dies continuos  
ieiunas, & iterum multitudine ciborum  
soluis virtutem? hoc enim lætitiat diabo-  
lum. Semper enim quod sine mensurâ est,  
corruptibile est. Noli ergo subitò arma tua  
expendere, ne nudus inuentus in bello facil-  
le capiaris; arma vero nostra corpus no-  
strum est, anima vero nostra miles est.  
Vtrisque ergo diligentiam præsta, vt para-  
tus sis ad id quod necesse est.

73. Venerunt aliquando duo senes de SARAEE.  
partibus Pelusij ad abbatisam Saram. Et  
cùm ambularent, dicebât ad inuicem: Hu-  
miliemus vetulam istam. Et dicunt ei: Vide Sara sexu  
ne extollatur animus tuus, & dicas: Quia mulier, ani-  
mo vir. Ecce solitarij viri veniunt ad me, quæ mu-  
lier sum. Et dixit eis abbatisa Sara: Sexu  
quidem mulier sum, sed non animo.

74. Iterum dixit abbatisa Sara: Si po-  
poſcero à Deo, vt omnes homines edificen-  
tur in me, inuenior ante ianuas singulorum  
pœnitentiam agens; sed magis oro, vt cor  
meum cum omnibus purum sit.

75. Dixit abbas Hyperichius: Ille est HYPERI-  
vere sapiens, qui facto suo docet alios, non CHII.  
qui verbis.

76. Venit aliquando monachus qui-  
dam ab urbe Româ, qui in palatio magnum  
locum habuit, & habitabat in Scithi in vici-  
nitate ecclesiæ; habebat autem secum vnum  
seruum qui ministrabat ei. Videns autem  
presbyter ecclesiæ infirmitatem eius, &  
cognoscens quia de deliciis esset vir ille, id  
quod ei Dominus donabat, vel quod in ec-  
clesiam intrabat, transmittebat ei. Qui cùm  
fecisset viginti quinque annis in Scithi, fa-  
ctus est vir contemplator, præuidens &  
nominatus. Audiens autem quidam de ma-  
gnis monachis Ægyptiis opinionem eius,  
venit videre eum, sperans corporalem con-  
uersationem plus apud eum arduam inue-  
nire. Qui cum intrasset, salutauit eum; & Ee 2 facien-

Non omni-  
bus aequalis  
corporis  
maceratio  
conuenit.

facientes orationem federunt. Videns autem *Ægyptius* vestitum mollibus rebus, & 3<sup>o</sup> budam de papyro, & pellem stramat sub ipso, & modicum capitale de carticâ sub caput eius, sed & pedes mundos habentem cum caligulis, scandalizatus est intra se de eo, quia in loco illo non erat consuetudo taliter conuersandi, sed magis duram abstinentiam habere consueuerant. Senex autem ille Romanus habens contemplationem siue praevidentiae gratiam, intellexit quia scandalizatus est intra se de eo *Ægyptius* monachus, & dicit ministro suo: Fac nobis hodie propter abbatem qui venit, bonam diem. Et coxit parua olera quæ habebat, & surgentes horâ competenti comedebut: habuit etiam & modicum vini propter infirmitatem suam, & illud biberunt. Et cum factum esset vesperè, dixerunt duodecim psalmos, & dormierunt: similiter autem & nocte. Surgens autem manè *Ægyptius* dixit ei: Ora pro me. Et egressus est, nō ædificatus in eo. Et cum paululum discessisset, volens eum ille senex Romanus sanare, misit post ipsum & reuocauit eum. Qui cum venisset, cum gaudio iterum suscepit eum, & interrogauit eum, dicens: Ex quâ prouinciâ es? Et ille dixit: *Ægyptius* sum. Et dixit ei: Cuius ciuitatis? Et respondit: Ego omnino non fui de ciuitate, nec habitavi aliquando in ciuitate. Et dixit ei: Antequam monachus es, quid operabar in possessione, quâ manebas? Et ille respondit: Custos eram agrorum. Et dicit ei: Vbi dormiebas? Respondit: In agro. Et dixit: Habebas aliquid stratus? Et respondit: Ego in agro habui habere stramenta in quibus dormirem? Et dixit: Et quomodo dormiebas? Respondit: In terrâ nudâ. Et dixit: Quid manducabas in agro, aut quale vînum bibebas? Iterum respondit: Quæ sunt escæ aut qualis potus in agro? Et dixit: Quomodo ergo viuebas? Respondit: Manducabam panem siccum, & si inueniebam quodcumque de falsamentis, & bibebam aquam. Et dixit senex: Grandis labor. Et dixit: Erat ibi vel balneum in possessione, vbi lauareris? Et ille dixit: Non, sed in flumine laubar, quando volebam. Cum ergo hæc omnia ab eo senex responsonie eius exegisset, & cognouisset modum prioris vitæ eius atque laboris, volens eum proficere, narrauit ei suam vitam præteritam, quam habebat cum esset secularis, dicens: Me miserum quem vides, de magnâ illâ ciuitate Româ sum, habens in palatio maximum locum apud Imperatorem. Et cum audisset *Ægyptius* initia verborum eius, compunctus est, & sollicitè quæ dicebantur audie-

bat. Et ille adiecit: Reliqui ergo Romam & veni in solitudinem istam. Et iterum dixit: Me quem vides, habui domos magnas & pecunias multas, & contemnens eas, veni in istam paruam cellam. Iterum dixit: Me quem vides, lectos vestitos ex auro habui, habentes pretiosissima stramenta; & pro his dedit mihi Deus stramentum hoc de papyro & hanc pellem. Sed & vester meæ inæstimabili pretio dignæ erant; & pro his vtor has viles rescellas. Iterum dixit: In prandio meo multum auri expendebatur; & pro illo mihi dedit modica olera hæc & paruulum calicem vini. Erant autem & qui seruiebant mihi plurimi serui, & ecce pro illis vni isti Dominus compunxit, ut seruiret mihi. Pro balneo autem perfundo modico aquæ pedes meos, & caligulis vtor propter infirmitatem meam. Et rursus pro calamis & citharâ vel alio musico opere, quo delectabar in conuiuis meis, dico mihi duodecim psalmos in die, & duodecim in nocte. Sed & pro peccatis meis, quæ ante faciebam, modò cum requie exhibeo paruum & inutile ministerium Deo. Vide ergo te, abba, ut non scandalizeris propter infirmitatem meam. Et hæc audiens *Ægyptius* prius atque in semetipsum reuersus, dixit: Væ mihi, quia ego de multâ tribulatione & plurimo labore sæculi magis ad repausandum in conuersationem monachi veni, & quod non habebam tunc, modò habeo; tu autem multâ ex delectatione sæculi, voluntate propriâ in tribulationem venisti, & ex multâ gloriâ atque diuitiis venisti in humilitatem & paupertatem. Ex quo multum proficiens discessit, & factus est ei amicus, & sèpè veniebat ad eum suæ vtilitatis caussâ: erat enim vir discernens, & repletus bono odore Spiritus sancti.

*Tellit Ro-  
manus *Æ-  
gyptij scan-  
dalum.**

77. Dicebat senex: Non necesse est verborum tantum: sunt enim plurima verba in hominibus tempore hoc, sed opera necessaria, non verba, quæ non habent fructum.

*INCERTA.  
Opera ne-  
cessaria, no  
verba.*

78. Frater aliquis interrogauit quosdam patrum: Si pollutur aliquis quando res soridas cogitat. Et cum de hoc inquisitio fieret apud eos, alij dicebant: Etiam pollutur: alij dicebant: Non; quia si pollutur, non possumus saluari nos, qui idiotæ sunius; sed hoc pertinet ad salutem, si ea quæ cogitamus, corporaliter non fecerimus. Ille autem frater qui interrogauerat, non sibi sufficiente iudicans variam responsonem patrum, abiit ad senem probatiorem, & interrogauit eum de hoc. Et respondit ei senex: Secundum mensuram vnius cuiusque requiritur ab eo. Rogauit ergo frater ille senem,

senem, dicens: Peto propter Dominum, absolve mihi hoc verbum. Et dicit ei senex: Ecce forte iacet hic vas aliquod desiderabile. Et dicit senex: Intrauerunt duo fratres, ex quibus unus habebat mensuras magnas exercitatae vitae, alter vero paruas. Si ergo cogitatio illius perfecti mota fuerit ad aspectum vas illius, & dixerit intra se: Volebam haberem vas istud. & non permanerit in hoc, sed citè abscederit huiusmodi appetitum, non est pollutus: si vero qui necdum ad maiores mensuras attigit, concupierit vas illud, & exercitatus fuerit cum cogitatione suâ desiderio compellente, & tamen non tulerit illud, non est inquinatus.

SENIS.

79. Dixit senex: Si quis manserit in aliquo loco, & non fecerit fructum loci illius, locus ipse expellit eum, utpote quia non fecit fructum loci illius.

INCERTI.

80. Dixit senex: Si quis fecerit rem aliquam sequens voluntatem suam, querens quod non est secundum Deum, si id tamen per ignorantiam fecerit, posteò oportet eum reuerti ad viam Domini. Qui autem tenet voluntatem suam, non secundum Deum, & neque ab aliis vult audire, sed velut scitum se putat; qui huiusmodi est, vix perueniet ad viam Domini.

INCERTI.

Matth. 7.

Angusta via qua.

Matth. 19.

INCERTI.

Ordo monachorum honoratorum sacerularium.

INCERTI.

Bonum manere cum proficiuntibus.

INCERTI.

Homo sine opere arbor sine fructu.

SILVANI.

81. Interrogatus est senex: Quid est, quod legitur, Via angusta & arcta? Et respondit senex, dicens ei: Angusta & arcta via haec est, ut cogitationibus suis homo violétiā faciat, & abscidat propter Deum voluntates suas. Hoc est etiam quod scriptum est de apostolis: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.

82. Dixit senex: Sicut ordo monachorum honorator est sacerularibus: ita peregrinus monachus speculum debet esse locubus monachis per omnem modum.

83. Dixit quidam patrum: Si manserit operarius in loco, ubi non sunt operarij, non potest proficere; haec est enim virtus operarij, certare ut ab opere non minuatur. Nam & piger si manserit cum operario, proficit; & si non proficit, non tamen descendit inferius.

INCERTI.

Homo sine opere arbor sine fructu.

SILVANI.

84. Dixit quidam senex: Quia homo si verbum quidem habeat, opera autem non habeat, assimilatur arbori habenti folia, fructum autem non. Sicut enim arbor fructibus plena etiam foliis viret, ita & sermo consequitur hominem qui habet opera bona.

85. Dixit senex, quia aliquando quidam lapsus in graui peccato, & compunctus ad poenitentiam, abiit indicare haec seni cuidam, & non dixit ei quod fecerat, sed quasi interrogavit, dicens: Si alicui ascen-

dat cogitatio talis, habet salutem? Ille vero, quia nesciebat discretionem, respondit ei: Perdidisti animam tuam. Hoc audiens frater, dixit: Ergo si perij, vado ad saeculum. Perges autem ille, deliberauit ire & indicare cogitationes suas abbati Siluano: erat enim hic Siluanus magnus discretor. Veniens ergo ad eum frater, non dixit ei quod fecerat, sed iterum eo modo, quo & prius seni illi dixerat, hoc est, Si ascenderint alicui tales cogitationes, habet salutem? Aperiens autem abbas Siluanus os suum, cœpit de Scripturis dicere ei: Non omnino iudicium tantum est de cogitationibus quām de peccato. Audiens autem frater, & suscipiens virtutem dictorum in animo, sumptā spe indicauit etiam ei actum suum. Audiens autem abbas Siluanus quod egerat, tamquam bonus medicus posuit catalasma animæ eius de diuinis Scripturis aſſumptum, dicendo, esse poenitentiam his, qui pro charitate reuerā conuertuntur ad Deum. Post aliquot autem annos contigit abbatem memoratum ad illum senem applicari, qui ei desperationem fecerat, & narrauit ei ista, & dixit: Ecce frater ille, qui de responso tuo desperauerat, & ad saeculum redierat, velut stella splendida est in medio fratrum. Hæc autem ideo retuli, vt sciamus, quale periculum est, quād aliquis siue cogitationis, siue actuum aliquid peccati indicat his, qui discretionem nesciunt.

86. Dixit quidam senex: Non quia in- trant cogitationes malæ in nobis, condemnantur ex eo, sed si male vitimur cogitatione nafragium vel corongium patiamur, & iterum de cogitatione coronemur.

87. Dixit aliquis senex: Non des & ac- cipias cum sacerularibus hominibus, & non Ne sit fiducia cum muliere, nec habeas fiduciam diu cum puerō.

88. Frater quidam interrogauit senem, dicens: Quid faciam, quia multæ cogitationes sollicitant me, & nescio quomodo repugnem eis? Dixit senex: Non repugnes contra omnes, sed contra unam. Omnes caput uenim cogitationes monachorum unum habent caput: necessarium ergo est considerare, quæ & qualis sit, & aduersus illam dum reniti; ita enim & residuæ cogitationes humiliantur.

89. Aduersus cogitationes malas dixit SENIS. quidam senex: Obscro, fratres, sicut compressimus actus malos, comprimamus etiam cogitationes.

90. Dixit quidam senex: Qui vult habere eremum, debet esse doctor, non qui Eremita doceri egeat, ne detrimentum sustineat.

91. Interrogatus est senex à quodam fratre dicente: Quomodo inuenio Deum? vtrum in ieiunijs, an in laboribus, vel in vigiliis, aut in misericordiâ. Et respondit: In his quæ numerasti, & in discretione. Dico enim tibi, quia multi affixerunt carnem suam, & quia sine discretione hoc faciebant, abierunt vacui nihil habentes. Os nostrum de ieiunio fœtet, scripturas omnes didicimus: ex corde Dauid consummauimus, & quod Deus requirit non habemus, scilicet humilitatem.

INCERTI.

Ruff.lib.3.  
n.178.

92. Frater interrogauit senem, dicens: Abba, ecce ego rogo seniores & dicunt mihi de salute animæ meæ, & nihil retineo de verbis eorum: quid autem vel rogo eos nihil proficiens? Totus enim sum in immunditiâ. Erant autem duo vasea vacua. Et dixit ei senex: Vade, & aufer vnum ex vasis istis, & mitte in eo oleum, & accende intus stupam, & refunde oleum, & pone vas in locum suum. Et fecit sic. Et dixit ei: Fac iterum sic. Et cum fecisset hoc saepius, dixit ei senex: Affer modò vtraque vasea, & vide quod eorum mundius sit. Et respondit: Illud ubi oleum misi. Cui senex dixit: Sic est & anima de his quæ interrogat, quamvis enim nihil retineat eorum quæ audit, tamen plus ipsa mundabitur, quam illa quæ omnino nec interrogat quidquam.

INCERTI.

Auditum  
etiam non  
retentum  
verbum  
Dei pro-  
dest.

93. Frater sedebat in cellâ suâ quietans, & volebant dæmones seducere eum sub specie Angelorum, & excitabant eum, ut iret ad collectam, & lumen ostendebant ei: ille autem venit ad quemdam senem, & dixit ei: Abba, veniunt Angeli cum lumine, & excitant me ad collectam. Et dicit ei senex: Non audias eos, fili, quoniam dæmones sunt, & quando veniunt excitare te, dic: Ego quando volo surgo, vos autem non audio. Accipiens autem præceptum senis, reuersus est ad cellam suam. Et sequenti nocte iterum dæmones secundum consuetudinem venientes excita- bant eum. Ille verò, sicut præceptum sibi fuerat, irrespondebat eis, dicens: Ego quando volo surgo, vos autem non audio. Et illi dicunt ei: Malus senex ille falsator seduxit te; ad quem venit frater volens mutuare pecuniam: & cum haberet, mentitus est ei, dicens se non habere, & non dedit ei, ex hoc ergo cognosce quia falsator est. Surgens ergo frater diluculò venit ad senem, & nuntiauit ei hæc ipsa. Senex verò dixit ei: Verum est quia habebam, & quia venit frater volens mutuare, & non dedi ei, sed sciebam, quia si darem ei, damnum animæ ipsius faciebam. Cogitauit ergo vnum man- datum præterire, quæ præuaricari de-

cem, ex quibus ad tribulationem potuimus venire pro illo, si à me pecuniam accepissem. Tu autem dæmones, qui te seducere volunt, ne audias. Et multum confortatus de verbis senis, abiit ad cellam suam.

94. Venerunt aliquando tres fratres ad quemdam senem in Scithi, & unus ex his interrogauit eum, dicens: Abba, commendaui vetus & nouum Testamentum memoriae. Et respondit senex, & dixit: Replesti verbis aërem. Et secundus interrogauit eum, dicens: Vetus & nouum Testamentum ego scripsi per me ipsum. Dixit autem & huic: Et tu replesti fenestras de chartis. Et tertius dixit: Mihi in focularem herbæ ascenderunt. Et respondit senex, & dixit: Et tu expulisti à te hospitalitatem.

95. Narrauerunt quidam patrum de quodam sene magno, quia si veniebat aliquis interrogare eum sermonem, ille cum magnâ fiduciâ dicebat: Ecce ego suscipio personam Dei, & sedeo in sede iudicij, quid ergo vis ut faciam tibi? Si ergo dixeris mihi, miserere mei, dicit tibi Deus. Si vis ut miserear tui, miserere & tu fratribus tuis & ego misereor tui. Si autem vis ut ignoscam tibi, ignosce & tu proximo tuo. Numquid à Deo est caussa? Absit; sed in nobis est, si volumus saluari.

96. Dicebant de quodam sene in Cellis, qui erat magnus laborator, cum faceret opus suum, contigit alium quemquam sanctum virum venire ad cellam eius, & audiuit eum de foris litigantem cum cogitationibus, & dicente: Viquequò propter vnum verbum omnia illa amitto? Ille autem foris stans, putabat quia cum aliquo alio litigaret, & pulsauit ut intraret & pacificaret eos: & ingrediens & videns quia nemo aliis erat intro, habes etiam fiduciam apud senem, dixit ei: Cum quo litigabas, abba? Ille respondit: Cum cogitationibus meis, quia quatuordecim libros memoriarum commendaui, & vnum verbum modicum audiui foris, & cum venisssem facere opus Dei, omnia illa perdidi, & hoc solum, quod foris audieram, venit in memoriam meam in horâ ministerij mei, & propterea litigabam cum cogitatione mea.

97. Fratres de congregatione venerunt in eremo, & applicuerunt ad quemdam eremitam, & suscepit eos cum gaudio. Et sicut est consuetudo eremitis, videt eos de labore fatigatos, posuit nielsam extra horam, & quod habuit in cellâ apposuit eis, & repausauit eos. Et quando factum est sero, dixerunt duodecim psalmos, similiter & nocte: cum autem senex vigilaret, audiuit eos inter se dicen-

Vel leuæ  
verbū fā-  
ris audiū  
disfrabit.Charitatē  
afficim̄ be-  
nignè in-  
terpretan-  
dum.

didentes: Quia solitarij viri plus repausant in eremo, quām nos in congregatione. Manē autem cūm ambulaturi essent ad alium vicinum eius, dixit eis: Salutate eum pro me, & dicite ei, Non adakes olera. Ille autem cūm hoc audisset, intellexit verbum, & tenuit eos usque serò laborantes ieunos. Cūm autem serò factum esset, fecit prolixum opus Dei, & posuit ea quæ habebat, & dixit: Cessemus modicè propter vos, quia de labore estis fatigati. Et dixit iterū: Quotidie manducare non solemus, sed propter vos gustemus modicum. Et apposuit eis panem siccum & sal, & dixit: Ecce propter vos festiuitatem habemus hodie; & misit parum acetii in salibus illis. Et surgentes cœperunt pfallere usque manē. Et dixit: Propter vos non possumus adimplere regulam nostram, vt modice pausetis, quia peregrini estis. Manē autem facto volebant fugere: ille autem rogabat eos, dicens: Manete aliquantum temporis nobiscum; si alias, vel propter mandatum, dies tres secundūm consuetudinem eremi facite nobiscum. Illi autem videntes, quia non relaxaret eos, fugerunt occultè.

**INCERTI.** 98. Frater interrogauit quemdam patrem, dicens: Si contigerit grauari me somno, & transierit hora ministerij mei, anima mea præ verecundiā non vult implere opus suum. Et dixit senex: Si te contigerit usque mane dormire, quando euigilas, surge, clade ostium & fenestras tuas, & fac opus tuū, scriptum est enim: Tuus est dies, & tua est nox; in omni enim tépore glorificatur Deus.

**SENIS.**  
Ruff. lib. 3.  
n. 48.  
Pasch. c. I.  
n. 3.  
Comedens  
sobrio quā-  
do præfer-  
tur.  
**INCERTI.**  
**Contentio**  
**witanda.**

99. Dicebat aliquis senex: Quia est homo comedens multa & adhuc eturiens; est etiam alter homo qui pauca comedit, & satiatur. Maiorem autem habet mercedem ille qui plus comedit, & esuriens manet, ab illo qui parum comedit, & satiatur.

100. Dixit quidam senex: Si contigerit inter te & alium sermo aliquis tristis, & negauerit ille, dicens: Non dixi sermonem hunc, ne certes cum eo, & dicas: Dixisti; quia exacerbatur, & dicet tibi: Etiam dixi.

**INCERTI.**  
Eleemosy-  
na danda  
potius non  
consanguinei.  
**INCERTI.**  
Oltreclatio  
fugienda.  
**SENIS.**  
Tardius cre-  
dendum.

101. Frater aliquis interrogauit senem, dicens: Soror mea pauper est, si do ei eleemosynam, nō est sicut unus de pauperibus? Et dixit senex: Non. Dixit autem frater: Quare, abba? Et respondit senex: Quia sanguis ipse trahit te modicum.

102. Dixit senex: Quia oportet monachum neq; auditorem esse obtrectantium, neque obtrectari, neque scandalizari.

103. Dixit quidam senex: Non omnia quæ dicuntur placeant tibi, neque omni sermoni consentias. Tardiūs crede, & quod verum est, citius dic.

104. Dicit quidam senex: Si ascenderit in corde fratris sedentis in cellā verbum, & reuoluens frater verbum in animo, non potuerit ad mensuram verbi pertingere, neque tractus fuerit à Deo, assitunt ei dæmones, & ostendunt ei de verbo illo, quod ipsi volunt.

105. Dicebant quidam senum: Quando congregabamur initio ad inuicem, & loquebamur aliquid quod vtile esset animabus nostris, efficiebamus seorsum & seorsum, & ascendebamus in cælum: nunc autem congregamur, & in obtrectationibus occupamur, & unus alterum trahimus in profundum.

106. Dicit alter quidam patrum: Si quem interior homo noster sobrie agit, potest etiam exteriorem custodire: si vero non est ita, quā possumus virtute custodiimus linguam.

107. Item qui suprà dixit: Opus spirituale necessarium est, quia in hoc venimus. Magnus enim labor est ore dicere, quod non fit opere corporali.

108. Alter quidam patrum dixit: Quia omnino oportet hominem habere intracellular opus, quod laboret: si autem in operi Dei occupatur, venit ad eum diabolus die inter diem, sed non inuenit locum in quo maneat. Si autem rursus dominando ei inimicus in captiuitatem redegerit eum, venit iterū spiritus Dei frequenter: sed si nos ei non faciamus locum propter malitiam nostram, discedit.

109. Descenderunt aliquando monachi de Ægypto in Scithi, ut viderent seniores loci illius. Et cūm vidissent eos extenuatos fame, de nimiā abstinentiā impatienter comedere, scandalizati sunt in eis. Hoc autem presbyter agnoscens, voluit sanare eos, & ita dimittere, & prædicauit in ecclesiâ plebi, dicens: Ieiunate & extendite abstinentiam vestram, fratres. Volebant autem Ægypti, qui illic venerant, discedere, & retinuit eos. Cūm autem ieiunassent primò aporiati sunt, fecerat enim eos biduo ieiunare continuato. In Scithi autem habitantes ieiunauerunt hebdomadam: & facto Sabbato federunt manducare Ægypti cum senibus. Turbantibus autem se ad manducandum Ægyptiis, unus de senibus tenuit manus eorum, dicens: Cūm disciplinā manducate, quomodo monachi. Unus autem ex Ægyptiis repulit manus eius, dicens: Dimitte me quia morior, totā hebdomadā nihil coctum comedī. Et dixit ei senex: Si vos biduo interuallo manducantes ita defecistis, quare in fratribus scandalizati estis, qui semper hebd-

SENIOR.  
R.V.M.

madas eo ordine leuando abstinentiam seruant. Illi autem pœnitentiam coram eis egerunt, & ædificati in abstinentia eorum abierunt cum gaudio.

**INCERTI.** 110. Frater quidam renuntians sæculo, & accipiens habitum monachi, statim reclusit se, dicens: Solitarius volo esse. Audientes autem vicini seniores, venerunt & eiecerunt eum, & fecerunt circuire cellas fratrum, & pœnitentiam coram singulis agere, & dicere: Ignoscite mihi, quia non sum solitarius, sed adhuc initium monachi nuper assumpsi.

**INCERTI.** 111. Dixerunt quidam senes: Si videris iuuenem voluntate suâ ascendentem in cælum, tene pedem eius, & proijce eum in terram, quia non ita expedit ei.

**INCERTI.** 112. Frater dixit cuidam seni magno: Abba, volebam inuenire senem aliquem iuxta voluntatem meam, & morari cum ipso. Et dixit ei senex: Benè quæris, domine meus. Ille autem affirmabat huiusmodi esse desiderium suum, non intelligens quod locutus est senex ille. Sed cum videret eum senex æstimatorum quod bene sentiret, dixit ei: Ergo si inuenis senem secundum voluntatem tuam, vis manere cum eo? Et ille dixit: Etiam omnino hoc volo, si inuenero secundum voluntatem tuam. Dixit ergo ei senex: Non vt tu sequaris voluntatem senis illius, sed vt ille tuam voluntatem sequatur, & ita in eo repauses. Sensit autem frater ille quod dicebat, & surgens prostrauit se ad pœnitentiam, dicens: Ignoscite mihi, quia valde gloriabar, æstimans me bene dicere, cum nihil tenerem boni.

**INCERTI.** 113. Duo fratres carnales renuntiauerunt sæculo, quorum unus, qui ætate minor erat, primus cœperat conuersari: & cum venisset apud eos quidam patrum, & applicuisset apud eos, posuerunt peluum. Et venit qui minor erat ætate vt lauaret pedes seni: senex autem tenens manum eius remouit eum, & eum qui maior ætate fuerat, fecit implere opus, quod primi in monasterio facere consueuerant. Dixerunt autem ei astantes fratres: Abba, ille minor in conuersatione primus est. Respondit eis senex: Et tollo primatum minoris, & tradō ei qui ætate præcedit.

**SENIS.** 114. Dicit quidam senex: Prophetæ conscriperunt libros; patres autem nostri venerunt post eos, & operari sunt in eis plurima: & iterum successores illorum commendauerunt eos memoriam. Venit autem generatio hæc quæ nunc est, & scripsit ea in chartis atque membranis, & reposuit in fenestris otiosa.

**INCERTI.** 115. Dicebat senex: Quia cucullum, quo

vtimur signum est innocentiae: superhumeral, quo humeros & ceruicem alligamus, signum est crucis: zona verò quâ cingimur, signum est fortitudinis. Conuersemur ergo iuxta id quod habitus noster significat, quia omnia cum desiderio facientes, numquam deficiemus.

## LIBELLVS VNDECIMVS.

*De eo, quod oporteat sobrie vivere.*

**I.** **F R A T E R** interrogauit abbatem Arsenium, vt audiret ab eo sermonem. Dixit autem ei senex: Quantacumque tibi virtus est, conare vt interius opus tuum secundum Deum sit, & vincat exterioris hominis passiones. Dixit iterum: Si querimus Deum, apparebit nobis, & si tenemus eum, manebit apud nos.

2. Dixit abbas Agathon: Non debet Agathomonachus permettere conscientię suę vt accuset eum in quacumque re. Quando autem moritus erat memoratus abbas Agatho, tres dies mansit immobilis, aperitos oculos tenens. Pulsauerunt autem eum fratres, dicentes: Abba, vbi es? Et ille respondit: In conspectu diuini iudicij assisto. Dicunt ei: Et tu times? Et ille dixit: Interim laboravi virtute quâ potui, in custodientis mandatis Dei; sed homo sum, & nescio utrum placuerint opera mea coram Deo. Dicunt ei fratres: Et non confidis de operibus tuis, quia secundum Deum sint? Non sedens. Et dixit senex: Non præsumo, nisi venedum pro prijs operibus. Dei, aliter hominum. Cum autem vellet eum adhuc interrogare alium sermonem, dicit eis: Ostendite charitatem, & nolite mecum loqui, quia occupatus sum. Quo dicto, statim emisit spiritū cum gaudio. Videbant enim eum colligentem spiritum, quemadmodum si quis salutat amicos suos dilectos. Habuit autem custodiā magnam in omnibus, & dicebat: Quia sine custodiā ad nullam virtutem ascendit homo.

3. Dicebant de abbe Ammoys, quia Ammoys quando ibat ad ecclesiam, non permittebat discipulum suum iuxta se ambulare, sed de longe sequi; sed & si approximasset se ad eum, vt interrogaret eum de quacum lingua, etia que re, mox dicebat ei, & statim repellebat eum retrò, dicens: Ne forte cum loquimur aliquid de utilitate animæ, incurrit etiam sermo qui non pertinet ad rem, propterè non te permitto morari iuxta me.

4. Dicebat abbas Ammoys abbatì Arsenii, senio in initio: Quomodo me vides modò? Et ille dixit: Sicut Angelum, pater. Et iterum